
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 22/09.09.2020 

 
În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale 

din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

HG nr. 5229/17.08.2020 privind aprobarea metodologiilor referitoare la acordarea atestatului de abilitare, acordarea 

titlului de doctor, precum și la soluționarea sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de 

eticăprofesională, inclusiv cu privire la existența plagiatului, în  cadrul unei teze de doctorat; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, în data de 9 septembrie 2020, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se avizează, cu unanimitatea voturilor exprimate, la propunerea Directorului CSUD, constituirea unei 

comisii electorale privind alegerea membrilor CSUD-UDJG, pentru mandatul 2020-2024, în următoarea 

componență: 

Președinte Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

Membri: Pof. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM 

 Prof. dr. ing. Gabriel ANDREI 

 Prof. dr. Mădălina-Nicoleta MATEI 

 Prof. dr. Mihaela NECULIȚĂ 

Secretar Georgeta CRĂCIUN 

Propunerea se transmite Rectorului Universității pentru aprobare. 

Art. 2. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, la propunerea Directorului CSUD, analizarea și 

aprobarea cererilor de grație de către CSUD, care să propună conducerii universității statutul financiar 

al doctorandului pe perioada de grație aprobată, respectiv cu taxă/fără taxă. 

Art. 3. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, la propunerea Directorului Școlii doctorale de 

Științe socio-umane,  preluarea bursei de doctorat a dlui TUDORACHE Dan, domeniul Istorie, de către 

dna NIȚĂ Monica (RĂDUCAN), domeniul Management, cu asumarea tuturor obligațiilor aferente 

preluării bursei doctorale.  



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

Art. 4. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia 

pentru evaluarea şi susţinerea publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand MUSTEAȚĂ C. 

ANDREEA-ELENA, domeniul Inginerie mecanică, în următoarea componență: 

1. Preşedinte    Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

Director CSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat  Prof. dr. ing. Lorena DELEANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial   Prof. dr. ing. Anton HADĂR 

Universitatea POLITEHNICA din București 

4. Referent oficial   Prof. dr. ing. Sorin CĂNĂNĂU 

Universitatea POLITEHNICA din București 

5. Referent oficial   Prof. dr. ing. Mihaela BUCIUMEANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 5. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia 

pentru evaluarea şi susţinerea publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand UNGUREANU I. 

COSTEL, domeniul Inginerie mecanică, în următoarea componență: 

1. Preşedinte    Prof. dr. ing. ELENA  MEREUȚĂ 

Prorector – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat  Prof. dr. ing. Costel-Iulian MOCANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial   Prof. dr. ing. Anton HADĂR 

Universitatea POLITEHNICA din București 

4. Referent oficial   Prof. dr. ing. Ilare BORDEAȘU 

Universitatea „Politehnica” din București 

5. Referent oficial   Prof. dr. ing. Leonard DOMNIȘORU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 6. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia 

pentru evaluarea şi susţinerea publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand VRABIE D. 

IRINA, domeniul Filologie, în următoarea componență: 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. Nicoleta IFRIM 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. Mariana NEAGU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. Daniela-Corina IONESCU 

Universitatea din București 

4. Referent oficial   Conf. univ. dr. Teodora GHIVIRIGĂ 

Universitatea „ Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

5. Referent oficial   Prof. univ. dr. Elena CROITORU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Director CSUD, 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


